
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO  
Rua José Ferreira Lima, 53, Centro, Sítio Novo/RN CEP: 59440000 CNPJ: 09.079.070/0001-51   

  

PROCESSO: 27/2022  

ASSUNTO: PEDIDO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.  

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada nos Serviços de Engenharia para Execução dos 

Serviços em Revestimento, Cobertura, Instalações Elétricas, Instalações hidrossanitários e pintura no 

prédio sede câmara municipal de Sitio Novo/RN, conforme planilha orçamentária 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

     

    O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO/RN, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, e 

 

   CONSIDERANDO o disposto no Art. 24, I, da Lei federal 8.666/93. 

 

   RESOLVE: 

 

   1 – Fica dispensável o procedimento licitatório para realização desta despesa, haja 

vista estarem presentes todos os requisitos legais que permitem a presente decisão; 

 

   2 – A presente despesa correrá à conta do orçamento geral vigente no exercício de 

2022; 

 

   3 – A Câmara Municipal efetuará o pagamento após o trâmite normal do processo 

de liquidação da despesa. 

 

 

DESPACHO 

 

Na oportunidade, RATIFICO o parecer emitido pela Comissão Permanente de 

Licitação, acerca do enquadramento da despesa acima especificada e determino que a despesa inserida 

no presente processo seja realizada, tudo dentro do que determina a legislação pertinente. 

 



 

 

RESUMO DO PROCESSO 

Licitação nº 000028/2022 

Dispensa de Licitação nº 26/2022 

Credor: KHRONOS ENGENHARIA  

CPF/CNPJ: 27.082.033/0001-84 

Valor Final: R$ 30.646,73 (trinta mil, seiscentos e quarenta e seis reais e setenta e 

três centavos) 

Item - Código - Descrição Unidade Quantidade 

1 - 0004048 - CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE 
CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 
L. AF_05/2021  

m³  1 

2 - 0004049 - CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE 
CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 
COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014  

M² 120 

3 - 0004050 - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM 
ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, 
APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA 
DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014  

M² 120 

4 - 0004051 - CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. 
AF_11/2020  

M 45 

5 - 0004052 - RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA  M2 50 

6 - 0004053 - CHAPIM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO  M 41 

7 - 0004054 - FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. 
AF_05/2017_P  

M2 20 

8 - 0004055 - PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, 
CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. 
AF_01/2016  

UN 2 

9 - 0004056 - CANALETA DE PVC PARA PASSAGEM DE FIOS  M 20 

10 - 0004057 - PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO 
INTERRUPTOR SIMPLES E TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, 
CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E 
LÂMPADA). AF_01/2016  

UN 6 

11 - 0004058 - PONTO DE ÁGUA FRIA PVC 3/4" - MÉDIA 5,00 M DE PVC 
ROSCÁVEL ÁGUA FRIA ROSCÁVEL E 2 JOELHOS DE PVC ROSCÁVEL 90º ÁGUA 
FRIA 3/4" FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO  

PT 3 

12 - 0004059 - FOSSA SÉPTICA E SUMIDOURO EM ALVENARIA  UN 1 

13 - 0004060 - CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 1000 LITROS, COM TAMPA  UN 2 

14 - 0004061 - VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA 
BRANCA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020  

UN 2 

15 - 0004062 - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA 
EM PAREDES, DUAS DEMÃOS, AF 06/2014  

M² 530 

16 - 0004063 - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA 
EM TETO, DUAS DEMÃOS, AF 06/2014  

M² 84 

17 - 0004064 - PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUIDICO EM MADEIRA, USO 
INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS, AF 01/2021  

M² 25 

18 - 0004065 - BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 
80CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTAÇÃO, AF 01/2020  

UN 2 

19 - 0004066 - BARRA DE APOIO RETA EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 
60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 01/2020  

UN 1 

20 - 0004067 - ESCADA EM MARINHEIRO EM FERRO CHATO S/ PROTEÇÃO  M 5 

21 - 0004068 - DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUA, SEM 
REAPROEITAMENTO AF 12/2017  

m³  0,15 



22 - 0004069 - IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJES C/ MANTA ASFALTICA PRE-
FABRICADA, C/ VEU DE POLIESTER  

M² 10,60 

  

Sítio Novo/RN, 19 de outubro de 2022. 

 

 

 

 

Inácio Damião da Silva 

Presidente 

 


